
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 743  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 743

Data: 24-10-2012

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE RIFUGIO DEL
COMUNE DI LECCO. PERIODO 1.12.2012 - 30.11.2027

 
 
 
 

 

Istruttore: FLAVIO  POLANO

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

1/52012      743

mailto:N.743


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Premesso che, ai sensi dell’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica dell’attività degli enti Locali, mediante autonomi poteri
di spesa e di organizzazione, è attribuita ai Dirigenti che sono direttamente responsabili
dell’attuazione dei programmi e degli obiettivi definiti con atti di indirizzo dagli organi politici degli
Enti stessi, coerentemente con i principi della correttezza amministrativa e dell’efficienza dei risultati
della gestione;

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26/06/2012 di approvazione del bilancio di
previsione 2012 e del bilancio pluriennale 2012-2013-2014;

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 07/07/2012 di approvazione del
Piano esecutivo di gestione  anno 2012;

richiamata l’informativa di Giunta n. 170 del 20/09/2012 avente ad oggetto “Criteri gestione
canile comunale”;

preso atto che il 30 novembre p.v. scade la convenzione con l’associazione LEIDAA di
Calolziocorte per la gestione del canile comunale e pertanto occorre procedere ad indire una nuova
procedura per l’individuazione di un nuovo soggetto gestore

visti i seguenti documenti:
-      capitolato, bando di gara e relativi allegati, che si allegano al presente provvedimento e
del quale costituiscono parte integrante e sostanziale;
 

considerato che:
-     la concessione  avrà durata di  anni 15  decorrenti dal 1/12/2012 fino al 30/11/2027
 
-    la gara sarà espletata mediante procedura aperta con le modalità stabilite dall’art. 83, comma
1, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e cioè a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa da
valutarsi sulla base dei criteri indicati nel bando di gara e nel capitolato tecnico
 
-     l’importo complessivo stimato dell’intervento ammonta ad € 495.000,00 oltre IVA 21%
 
-    si procederà all’aggiudicazione anche qualora venga presentata una sola offerta, purchè
tecnicamente valida
 
-    in caso di gara deserta o in caso di presentazione di offerte non appropriate, si procederà
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett a) del D.Lgs 163/06 e s.m.i.,
alle medesime condizioni del Capitolato
 

dato atto che non è attiva alcuna convenzione Consip neppure comparabile al servizio in oggetto;
 
dato atto che il Responsabile del procedimento ritiene congruo il prezzo a base di gara come
sopra determinato;
 
attesa la necessità di dare adeguata pubblicità al bando di gara ed al capitolato con pubblicazione,
oltre che sul sito internet istituzionale del comune, all’albo pretorio on line, e per estratto, sui
seguenti giornali, assumendo i relativi impegni di spesa:

1. Merateonline S.n.c. – Via C. Baslini, n. 5 - 23807 Merate (Lc) Partita IVA 02533410136, euro
500,00;

2. La Repubblica ed. Nazionale –Fornitore A. Manzoni & C. s.p.a. –Via Nervesa, 21 -20139
Milano – Partita IVA 004705810150, euro 800,00;

2/52012      743



dato atto che:

-      per quanto riguarda i per i suddetti operatori economici sono già stati effettuati, con esito
positivo, i controlli circa il possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 38
del Codice dei Contratti Pubblici ed è stata acquista la dichiarazione di cui all’art. 3 della L.
n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazione in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

-      per quanto riguarda la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale verrà effettuata tramite La
libreria concessionaria I.P.Z.S. s.r.l. dando atto che essendo una pubblicazione prevista per
legge la società concessionaria non viene considerata un operatore economico e quindi non
soggiace alle prescrizioni di cui all’art. 3 della L. 163/2010 e successive modificazioni ed
integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-      che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno acquisiti i
prescritti codici Cig, rispettivamente in merito all’indizione della procedura aperta di cui
trattasi ed alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara sugli anzidetti giornali;

richiamata la delibera di G.C. n. 196 del 08/10/2012 che autorizza la spesa, derivante dal presente
atto, sul bilancio triennale 2012-2014

visti gli artt. 107 e  183  del D. Lgs. n. 267/2000;

visto il vigente regolamento comunale dei contratti;

visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
1)   di prendere atto delle premesse e, sussistendone i presupposti, di procedere all’indizione di
procedura aperta in base alle modalità disciplinate dall’art. 30 D. Lgs. 163/2006 e s. m. i., per la
concessione del servizio di gestione del canile rifugio del comune di Lecco. periodo 1.12.2012
– 30.11.2027

 

2)   di affidare le funzioni di Responsabile Unico del procedimento e di direttore dell’esecuzione
ai sensi degli artt.272-274 e 299-301 del D.P.r. n. 207/2010 al direttore del Settore Affari
Generali e Attività Produttive

3)   di approvare i documenti di gara – bando e relativi allegati – che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento

4)   di dare atto che il criterio di aggiudicazione indicato nel bando di gara è quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.

5)   di fissare in 30 gg il termine di presentazione delle offerte a far corso dalla pubblicazione  sul
sito del comune e all’albo pretorio on line

6)  di impegnare, per la pubblicità della procedura, l’importo complessivo di € 1.300,00 al
capitolo 450 denominato “Spese diverse per contratti, pubbl.ne avvisi gara appalto, onorati
notarili, diritti di rogito e reg.” intervento 1.01.02.03 del Bilancio 2012, a ciò autorizzato dal
competente servizio (cfr. allegato), così suddiviso:

 

 

 

 

 

 

 

 
pubblicazione
su Merate On-
line pre e post
CIG
 

 
Fornitore:
MERATEONLINE
S.n.c. 
Via C. Baslini n. 5
23807 Merate
(Lc)
CF/PI:
02533410136
(Cod.fornitore

 
Pre informazione             euro 250,00

                                                                                
Post informazione            euro 250,00

3/52012      743



 

 

 

7)    di dare atto che la pubblicazione sulla G.U.R.I. non si configura come atto esecutivo di
appalto, bensì come mera corresponsione di un importo dovuto ex lege all’Istituto di dare atto
che gli operatori economici ai quali vengono aggiudicate le prestazioni relative alle
pubblicazioni sui giornali disposte con la presente determinazione sono in possesso dei
requisiti prescritti, a norma dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, nè l’applicazione del documento
unico di regolarità contributiva, atteso che tali adempimenti afferiscono unicamente a procedure
di affidamento di lavori, servizi e/o forniture, mentre per le altre pubblicazioni sono stati
effettuati con esito positivo tutti i controlli circa il possesso dei requisiti di carattere generale,
prescritti dall’art. 38 del del D.L. 12.04/2006 n. 163, nonché si assumono tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 s.m.i. e a dare
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del
Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente)agli obblighi di tracciabilità finanziaria

8)    di impegnare la somma presunta di € 3.334,00 al cap. 6328 del bilancio 2012 (1 mensilità) e
di dare atto che dal 2013 in avanti la spesa derivante dalla concessione troverà imputazione al
medesimo cap. 6328 per un importo annuale presunto di € 40.000

9)   Il presente provvedimento comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutivo solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 comma 1 del vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi.

 

IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                           (Flavio Polano)
 
 
 

72792);
 
pubblicazione
su un
quotidiano
nazionale    
CIG
 

 
Fornitore:
A.MANZONI & C.
S.p.a. 
Via Nervesa n.
12
20139 Milano
CF/PI:
04705810150
(Cod.fornitore
70186);

 
Pre informazione             euro 400,00
                                                                                
Post informazione            euro 400,00
 

 
 

4/52012      743



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 743 del
24-10-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 24-10-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      743


